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平成２７年度事業報告書 

 

Ⅰ 概 要 

本会は事業計画に基づき、「保健医療の確保」「地域医療の発展」、「公衆衛生の向上」を目指す職

能団体として、公益目的事業を中心に諸事業を実施するとともに、薬局、薬剤師を通して江戸川区

民の「くらしと健康」を守る活動、情報提供を行いました。 

 また、会営臨海薬局の適正な業務運営、江戸川区からの受託事業の的確な業務運営により、地域

医療の向上に貢献いたしました。 

 

 

 

１． 設立年月日 

平成１８年４月１日 

（平成２４年４月１日 公益社団法人設立 登記） 

 

２． 定款に定める目的 

本公益社団法人は、薬剤師及び薬学又は薬業に勤める者の倫理的かつ学術的水準を高めるととも

に、薬学又は薬業の進歩発展を図り、江戸川区民の保健医療及び公衆衛生の向上と増進に寄与

することを目的とする。 

 

３． 定款に定める事業内容 

（１）薬学及び薬業の進歩発展に関する事業 

（２）薬剤師の倫理・職能に関する事業 

（３）保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業 

（４）医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業 

（５）学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業 

（６）医薬品・情報管理センター運営に関する事業（現在、情報管理センターは未設置） 

（７）救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業 

（８）医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業 

（９）会営薬局に関する事業 

（１０）関係機関に対する協力に関する事業 

（１１）その他、本会の目的を達成する為に必要な事業 

 

４．所管官庁に関する事項 

   東京都 生活文化局 都民生活部 管理法人課 
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５． 会員の状況 

会員の種類 当期末 前期末 期末比増減 

正会員（管理薬剤師会員）     １７６名     １７８名 △２名 

正会員（薬 剤 師 会 員） ６６名 ５９名       ７名 

特別会員 ０名 ０名   ０名 

計     ２４２名    ２３７名       ５名 

 

６． 主たる事務所・支店の状況 

主たる事務所： 東京都江戸川区中央１丁目３番 13 号   中里ビル ３階 （事務局） 

従 たる事務所： 東京都江戸川区臨海町１丁目４番５号             (会営臨海薬局) 

 

７． 役員等に関する事項 

役 職 氏 名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職 

理事長（会長） 篠原 昭典 非常勤 

事務局総括、総務委員会 

研修委員会、災害対策委員会 

保険委員会、実務実習受入薬局委員会 

理  事（副会長） 有阪 捷子 非常勤 
夜間・休日急病診療所調剤委員会 

会営臨海薬局委員会 

理  事（副会長） 石井 和子 非常勤 学校保健委員会 

理  事 佐藤 昌義 非常勤 
公衆衛生委員会 

スポーツファーマシスト委員会 

監  事 山口 秀一 非常勤 十字堂薬局 

監  事 田口 勝富 非常勤 税理士 

 

８． 職員に関する事項 

職 員 数 前期末比 平均年齢 平均勤続年数 

男 子    ５名 －１名 49.6 歳 ４年３ヶ月 

女 子   ２０名  ５名 44.9 歳 ４年２ヶ月 

合計又は平均   ２５名  ４名 45.9 歳 ４年２ヶ月 

 

９． 許認可に関する事項 

なし 
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Ⅱ 事業の状況 

１．事業の実施状況 

 

【公益目的事業】    

薬学及び薬業の進歩発展に関する事業（定款第１号事業） 

 

 

 

■研修事業 

１．えど薬研修 

  江戸川区薬剤師会が行う、全会員を対象とした「新薬」等の研修会（年間９回開催、３７２人参加） 

開催日 テーマ 
参加人

数 

共催・講師名  

 

 

 

 

27.04.08 脳神経外科診療の処方 ４３人 
東部地域病院 脳神経外科 

副部長 嶋田 淳一 先生 

27.04.22 
薬事法、薬剤師法の改正の本当の意味と服薬指導、

経過観察の関わりについて 
４７人 

中外合同法律事務所 

弁護士・薬剤師 赤羽根秀宜 先生 

27.05.13 

GERＤ治療の新たなるアプローチ 

Helicobacter pylori 除菌治療の現状と展望 

許可更新に必要な器具の変更と一斉検査の留意事項について 

６９人 

葛西昌医会病院 山田 俊哉 先生 

東京臨海病院  山田 俊夫 先生 

江戸川保健所 秋葉多恵子 係長 

27.06.24 整形外科スポーツ疾患の診断と治療 ４４人 
森山記念病院 

副院長  田中 誠 先生 

27.07.15 
国際基準に基づく医薬品安全管理 

   ～薬剤師が求めていくべきこと～ 
３４人 

聖路加国際病院 

薬剤部長 後藤 一美 先生 

27.10.28 薬剤師が語るリウマチ治療虎の巻 ４１人 
東京大学医学部附属病院 

薬剤部 黒田 誠一郎 先生 

27.11.25 これからの薬剤師の職能と責任 ２７人 
日本医科大学医学部付属病院 

薬剤部長 片山 志郎 先生 

27.12.09 
ロコモティブシンドロームと 

高齢者の運動器疾患について 
２９人 

佐藤整形外科 

院長 佐藤 公一郎 先生 

28.02.24 

ファーマシーレターを用いた実薬指導がぜん息患

者のアドヒアランス向上に与える有用性の検索～

2 年間の臨床治験の報告～ 

３８人 
江東病院 副院長 

呼吸器内科部長  田村 尚亮 先生  
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２．地区研修 

東京都薬剤師会が、全会員を対象に行う「薬学・医学」の講習会（年２回、１４２人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・協力 

27.08.29 

都薬アワー 

薬剤師に必要な栄養学の知識について 

保険調剤トピックス 

５５人 

東京都薬剤師会 

東京臨海病院 市川 欧子 先生 

江戸川区薬剤師会 那須 英司 保険委員長 

28.03.19 

都薬アワー 

禁煙指導について 

調剤報酬改定について 

研修シールについて 

 ８７人 

東京都薬剤師会 

東京臨海病院 小久保 豊 先生 

江戸川区薬剤師会 那須 英司 保険委員長 

会営臨海薬局  小野 幸夫 薬局長 

 

 

３．エリア研修 

 江戸川区薬剤師会が協力して行う、エリア限定の勉強会（年５回、１１０人参加） 

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名 

27.04.07 認知症に関するＴＯＰＩＣＳ 22 人 
目々澤医院  

院長    目々澤 肇 先生 

27.06.03 メトホルミンの有用性と適正使用について 12 人 
メディカルプラザ小岩駅 

院長    竹内雄一郎 先生 

27.06.20 ロコモティブシンドロームの最近の話題 23 人 
佐藤整形外科 

院長    佐藤公一郎 先生 

27.11.21 うつ病治療の考え方 24 人 
葛西こころのクリニック 

院長    長野 治晃 先生 

28.03.12 最近の糖尿病治療 29 人 
安藤内科医院  

院長    安藤 達也 先生 

 

■スポーツファーマシストの育成及びアンチ・ドーピング活動の実施 

 スポーツファーマシスト事業はスポーツファーマシストの育成を行うとともに、スポーツ選手及び関係者に

向けたアンチ・ドーピング活動に取り組むことを目的とした事業です。 

 

 スポーツファーマシスト育成のための研修会・講習会の開催 

開催日 テーマ 参加人数 

27.11.18 現役アウリートにおける薬とサプリメントの現状  薬剤師に期待すること ３４人 

28.03.16 ２０１６年禁止表改訂と本年度の陽性事例解説 ２９人 

  

その他の活動 

 ・小冊子「読む薬」「読む薬プラス」の作成・配布 

   平成２７年１１月２３日開催の「ウォーキングフェスタえどがわ２０1５」のウォーキング参加者へ
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約７００部配布。 

２０１５年１０月２５日に行われた「江戸川マラソン２０１５」にて参加ランナアーに向けた肺活量

検査（７８名）及びお薬相談の実施。 小冊子を約８００部配布。  

 ・ドーピング相談窓口を開設し、相談に対応 

 ・ホームページ（HP)、Facebook、えど薬だよりを通じた情報発信 

    

 

薬剤師の倫理・職能に関する事業（定款第２号事業） 

 

■薬事衛生自治指導員による巡回指導と自主点検事業 

公益社団法人東京都薬剤師会からの要請により薬事衛生自治指導事業として「薬と健康の週間」に合わ

せて、１０月、１１月に薬事衛生自治指導員による「自主点検表」を使用した巡回指導が実施されました。 

  また、自主点検に先立ち東京都薬剤師会が主催する「薬事衛生自治指導員全体講習会」への参加及

び当会が主催する「自治指導員会議」を開催いたしました。 

１． 薬事衛生自治指導員全体講習会 

・開 催 日： 平成２７年９月１２日  

・講習内容： ①最近の薬務行政について   ②薬事関係法規教本の追補版について 

③自治指導事業と巡回指導について   

２． 自治指導員会議 

・開 催 日： 平成２７年１０月１５日  

・会議内容： 自主点検に向けた留意事項の確認 

 

３． 自主点検実施期間 

・実施期間： 平成２７年１０月１９日～平成２７年１１月１３日 

 

４． 自主点検実施要領 

・自主点検表の作成 

・自主点検表の担当自治指導員への報告 

・薬事衛生自治指導員による報告書の作成 

  

 ５．平成２６年度の薬事衛生自治指導員 

担当地区 氏名 薬局名 指導薬局数 

平井 山口秀一 十字堂薬局 １７店 

江戸川 小菅貞男 くすりの小菅 １０店 

松江 渡邊髙士 サン薬局 ９店 

一之江 高木昇司 みづえ薬局 １４店 

葛西東 船越 恵 セイワ薬局 １１店 

葛西東 岩田正子 ハル薬局 １０店 



6 
 

今井 小菅治男 小菅薬局 １８店 

葛西北 舩津悦子 フナツ薬局 １８店 

葛西西 若色隆司 わかいろ薬局 １５店 

小岩１班 鹿倉秀雄 シカクラ薬局 １０店 

小岩２班 大林武史 大林薬局 １０店 

小岩３班 永妻伸介 ながつま薬局西小岩店 ９店 

小岩４班 堀 眞通 ヱビス薬局 ８店 

小岩５班 北川太郎 みさき薬局 ８店 

小岩６班 谷口 明 谷口薬局 ９店 

 

 

保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業（定款第３号事業） 

 

■薬学生の実務実習の受入体制の整備事業（実務実習生受入薬局委員会） 

 実務実習は薬剤師の養成を目的とした薬学教育の一環として義務付けられており、当期は１０ケ所の薬局で

年間（第Ⅰ期～第Ⅲ期）２４名の実務実習生を受入れました。 

 

１． 実務実習生受入期間 

第１回  平成２７年５月１１日 ～  平成２７年７月２６日 

第２回  平成２７年９月７日  ～  平成２７年１１月２２日 

第３回  平成２８年１月７日  ～  平成２８年３月２３日 

 

２． 平成２６年度実務実習生受入薬局と受入人数（受入薬局数   ケ所、受入人数   人） 

ＮＯ 受入薬局 受入人数 その他 

０１ ありさか薬局 ３人  

０２ 黒田薬局 ３人  

０３ 三和調剤薬局西葛西店 ２人  

０４ 三和薬局パトリア店 ３人  

０５ グリーン薬局 ２人  

０６ ミルキー薬局 １人  

０７ 会営臨海薬局 ３人  

０８ まつしま薬局 ２人  

０９ ぱぱす薬局船堀３丁目店 ２人  

１０ のぞみ薬局平井店 ４人 新規受入 
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３． 実務実習受入薬局伝達講習会の受講者       

・開 催 日：平成２８年３月５日 

・受講者数：１４名 

 

４．認定実務実習指導薬剤師養成ワークショップ    

・開 催 日：平成２７年０７月１９日・２０日      受講者数：１人 

・開 催 日：平成２７年１０月１１日・１２日      受講者数：１人 

・開 催 日：平成２８年０１月１０日・１１日      受講者数：１人 

 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業） 

 

■お薬相談事業 

 江戸川区から「くすりの相談事業」を委託され、電話（フリーダイヤル）による相談、面談による相談（予約制）、

区民を対象とした「健康講座」の開催を公益目的事業として実施しています。 

 また、介護施設や区福祉からの要請で、お薬の説明会と個別相談会を実施しています。 

 

１．フリーダイヤルおよび予約来局による「薬」の相談 

○電話による相談 

  ◆受付件数：      ４１４ 件（前年比： １０１．２％） 

  ◆延べ相談時間   ５５．２ 時間（前年比： ７８．４％） 

○予約来局による相談 

 ◆ ０ 人（前年比： ０ ％） 

 

２．地域住民を対象としたお薬相談 

○区民まつり（１０月１１日）での肺機能検査とお薬相談 

 ◆肺機能検査  ２０３件（前年比： ６２％） 

 ◆お薬 相 談   ２０件（前年比： ６１％） 

○ウオーキングフェスタ（１１月２３日）での肺機能検査とお薬相談 

 ◆肺機能検査   ７０件（前年比：  ７４％） 

 ◆お薬 相 談    ２件（前年比： １００％） 

 

３．江戸川区民を対象として行う健康講座 

 開催日 テーマ 講師 参加人数 

１回目 27.09.26 
子どもの身近な感染症やアレルギーとお薬の話 

  ～子どものくすりの上手な使い方あれこれ～   
長井 美樹 ３名 

２回目 27.11.14 
子どもの病気とおくすりの話 

  ～子どもに多い感染症とくすりの話 
杉本沙耶香 １６名 

３回目 28.02.20 お母さんが知って得する小児の身近な病気とお薬の話 押賀 佑子 ５名 
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４． 介護施設の利用者とその家族・従業員を対象に行う「介護」「薬」に関する講習会  

開催日 開催場所 参加者 参加薬剤師 

２７．０７．３０ タワーホール船堀 ２０名 ４名 

２７．１１．１８ なぎさニュータウン １１６名 １名 

 

 

医薬品・情報管理センター運営に関する事業（定款第６号事業） 

 

■使用済み注射針の回収事業 

会員店舗が患者様から回収した使用済の注射針を引き取り、感染性産業廃棄物として、専門業者と契約し

ての一括処理を行っています。 

   なお、使用済みの注射針の回収にあたっては、当会では江戸川区が東京都薬剤師会より購入した「回収

専用ボトル」の供給を受け、「回収専用ボトル」をお渡ししています。 

■回収専用ボトル頒布・回収状況 

項目 

薬局からの 

回収容器数 

薬局への 

頒布容器数 

江戸川区からの

受領容器数 

７，２６５個 ９，０７６個 ８，４００個 

前年比 113% 115% 104% 

  ※会員からの回収容器数のうち、「回収専用ボトル」以外のものでの回収は ２６４個（前年比 ６１％）で、全

体の ３．６％に相当します。      
 

 

 救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業（定款第７事業） 

 

  当会では、当期末から４年間にわたり災害時備蓄医薬品の購入を目的として毎期積み立てを行い、備蓄医

薬品の購入を実施しています。 

  また、当会では、医師会をはじめとする医療関係団体、東京都、江戸川区などの行政機関と連携し、防災

対策、災害時の地域連携についての会議に参画し、話し合いを行っています。 

■災害時における医薬品の備蓄事業 

 １．備蓄医薬品の購入及びスケジュール    

    資金の積立 積立金取崩 積立金残 備蓄医薬品購入 備蓄医薬品残 

２５年３月末 7,500,000  7,500,000         0 

２６年３月末 7,500,000 4,664,147 10,335,853 6,373,932 6,373,932 

２７年３月末 5,000,000 2,469,263 12,866,590 8,201,361 14,575.293 

２８年３月末 10,000,000 6,596,231  16,270,359 5,807,043 20,382,336 
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２． 災害時に備え装備している備品類 

◆ビブス  ３０着、ベスト  ３０着 

   ◆無線機  ２０ 台、 災害時有線電話     ４台 

   ◆寝 袋  ２０ 個、  災害時防水シート １５ 枚 

   ◆ヘッドセットランプ  ２０個 

    

３．江戸川区主催の防災訓練への参加 

◆実施日： ７月 ２３日 

 ◆参加者： 薬剤師： ２名、事務局： ５名、実務実習生： １２名 

 ◆災害時協力店舗会員：  １１１店舗 

 ◆東京都災害時医療救護従事者：  １８名 

 

 

会営薬局に関する事業（定款第９号事業） 

 

■会営臨海薬局の経営 

  会営臨海薬局の経営は、当会の公益目的事業の中核をなしており、年々取扱高、処方せん枚数を伸ばし

ており、全事業の５０％以上は公益目的事業でなければならないという公益法人の認定条件である事業費

率を維持していく大きな役割を果たしています。 

１． 売上高と仕入原価の推移 

 

 

２．臨海病院における医薬分業 

○臨海薬局処方箋枚数                     41,166枚（前年比： 104％） 

○病院内のＦＡＸ指名送信(臨海薬局以外)処方箋枚数     12,698枚（前年比：  98％） 

 

３． 設備投資 

電話設備                         1,200,000 円 

散剤自動分割分包機                  3,800,000 円 

                    計             5,000,000 円 

 

0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000

23年
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売上

仕入
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■各種積立金（公益法人認定法第５条第６号による） 

  ○医薬品備蓄積立金（災害時備蓄医薬品購入）           10,000,000 円 

   ○資産取得積立金（電子レセプト購入）                    1,500,000 円 

    ○薬剤師会創立１０周年記念イベント                  1,000,000 円 

    ○薬剤師会館建設積立金                        29,000,000  円 

 

行政機関に関する事業（定款第１０号事業） 

 

■委嘱を受けた委員会への協力 

・「江戸川区介護認定審査会」委員（５名） 

・「江戸川区公害健康被害補償診療報酬審査会」委員（２名） 

・「江戸川区国民健康保険運営協議会」委員 

・「江戸川区食育推進連絡会」委員 

・順天堂江東高齢者医療センター「高齢者福祉・医療の複合施設地域連携協議会」委員 

・東京都薬物乱用防止指導員（２名） 

・「江戸川区精神障害者退院促進支援連絡調整会議」委員 

・江戸川区新型インフルエンザ情報連絡会 

・「熟年相談室（江戸川区地域包括支援センター）運営協議会」委員 

・「江戸川区学校保健委員会」委員（２名） 

・区東部二次医療圏地域災害医療連携会議 

・小松川パートナーシップ会議メンバー 

・感染症予防対策委員会（オブザーバー） 

・「江戸川区介護保険事業計画等改定検討委員会」委員 

・在宅医療、介護連携強化研修準備委員会委員 

・医師会災害対策委員会（オブザーバー） 

 

 

その他本会の目的を達成する為に必要な事業（定款第１１号事業） 

 

■「くすりの正しい使い方」ポスターコンクール事業 

  江戸川区内の小学校、中学校を対象に「くすりの正しい使い方」ポスターを募集し、応募作品の中から優秀

作品を選考して表彰する企画で大変大きな反響がありました。この企画はポスターコンクールを通して生徒

児童、ご両親はもとより、区民の皆様にくすりに関する理解を深めていただくとともに、薬局・薬剤師を身近に

感じてもらうことも目的としています。 

１．ポスターコンクールの概要 

 ◆募 集 期 間：  平成２７年９月１日～９月１１日まで           

   ◆応 募 校 数：   ３２校、  ◆応募作品数：  ７１７点 

   ◆入賞作品数：  ８５点（教育委員会賞３点、薬剤師会会長賞３点、最優秀賞３点、優秀賞６点、佳作７０点） 

   ◆賞 品 賞 状：  参加賞（簡易救急セット）、賞品・賞状（メダル、賞状） 
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２．展示と表彰式 

  ◆展示：タワーホール船堀 １階展示ホール１に入賞作品７８点全てを展示 

 ◆表彰：１０月２５日タワーホール船堀 １階の展示ホール２にて優秀作品に対する表彰式を児童・生徒、ご

両親、関係者が出席して行われました。  

   

３．カレンダーの制作 

  ◆教育委員会賞、薬剤師会会長賞が掲載されたカレンダー（４月～３月）を制作し関係者・関係団体にお

配りしました。なお、優秀作品１５点につきましては、当会のホームページにて公開しました。  

 

 

【収益事業】 

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業） 

 

■夜間・休日急病診療所調剤室に薬剤師を配置する事業 

１． 夜間急病診療所調剤 

江戸川区から夜間診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っています。 

◆薬剤師の配置         毎日 21：00～24：00 

◆延べ配置日数          365日（前年比：100％） 

◆延べ配置人数          441 人（前年比： 98％） 

◆延べ取扱い処方箋数    4624 枚（前年比： 99％） 

◆疑義照会件数            140 件（前年比： 97％） 

◆お薬手帳記入            314 件（前年比：118％） 

 

２．休日急病診療所調剤 

   江戸川区から休日診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っています。 

   ◆薬剤師の配置            日曜・祝日 9：00～17：00 

   ◆延べ配置日数          62日（前年比：101％） 

◆延べ配置人数            156人（前年比：101％） 

◆延べ取扱い処方箋数    3000枚（前年比：108％） 

   ◆疑義照会件数             69件（前年比：113％） 

  ◆お薬手帳記入            247件（前年比：109％） 

 

３．休日急病診療所調剤（年末・年始、ゴールデンウィーク） 

年末年始・5 月連休における江戸川区医師会の休日診療への調剤等の協力事業で江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および医
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薬品の管理を行っています。 

◆薬剤師の配置         年末年始 9：00～17：00    5月の連休    9：00～17：00 

   ◆延べ配置日数         11日（前年比：100％） 

  ◆延べ配置人数          49人（前年比： 98％） 

◆延べ取扱い処方箋数     866枚（前年比： 41％） 

◆疑義照会件数             28件（前年比： 68％） 

◆お薬手帳記入            101件（前年比:  85％） 

 

 

 

学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業（定款第５号事業） 

 

■学校環境検査事業 

１．環境検査 

江戸川区内の幼稚園・小中学校・高校を対象に、学校薬剤師が行う「環境検査」と「環境」に関する指導を行

っています。 

検査項目 学校数 検体数 再検査数 

第１回飲料水水質検査 １０４ １２９  

全国学校保健調査 １２２   

ダニ及びダニアレルゲン検査 １１０ ２１２  

ホルムアルデヒドﾞ及び 

揮発性有機化合物検査 
１０７ １０７  

第１回プール水水質検査 １０３ １０３  

第２回プール水水質検査 １０３ １０３  

給食室衛生検査 １０６ １０６０  

第１回教室空気検査（冷房時） １０７ ２１４  

第２回飲料水水質検査 １０３ １２８  

教室の照度・騒音検査 １１０ ２２０  

第２回教室空気検査（暖房時） １０７ ２１４  

 

２．講習会・講演の実施 

江戸川区内の小中高校生及び保護者・教職員を対象に学校薬剤師が行う「薬学問題」「喫煙障害」等に関

する講習会（保健授業） 

講習項目 講習回数 受講者人数 

薬物乱用防止教室 ２５ ４５４６ 

くすりの正しい使い方教室 ７ ５３２ 

喫煙防止 １ １０７ 

お酒と健康 ２ １８８ 
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【共益事業（相互扶助事業）】  

 

 

医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業（定款第８号事業） 

 

■医療資材の販売 

 平成２７年販売高 60,137 円（前年比：90.1％） 

 

■斡旋図書の販売 

 平成２７年販売高 1,049,826円（前年比：83％）、斡旋図書冊数 263冊（前年比：88％） 

 

■会員への広報誌「えど薬だより」の発行 

  年 12回発行 

 

 

 

 

 

【法人・その他事業】  

 

１．重要な契約に関する事項 

   会営臨海薬局に関する「建物賃貸借契約」の更新申請中（再契約） 

① 契約期間：平成２８年５月１日から平成３３年４月３０日 

② 契 約 先：江戸川区 

 

 

 

２．役員会等に関する事項 

■理事会 

開催年月日 議案等 手続き等 

平成２７年０５月８日 

・平成２６年度事業報告の承認の件 

・平成２６年度収支報告の承認の件 

・平成２６年度各種積立金の承認の件 

・運営委員会規則の一部改正の件 

・第１６回定時総会及びＥ－ＤＳＡＰ認定証授与式の件 

 

平成２７年０６月２２日 

・特定費用準備資金等取扱規則（案）の承認の件 

・「薬剤師会館（仮称）」の見直しの件 

・法人事業の「薬剤師会館建設積立金」専用口座開設の件 

決議の省略 
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平成２７年０７月１０日 

・平成２７年度三師会懇談会への提出資料の件 

・「薬剤師会館（仮称）」建設計画の見直し（案）承認の件 

・東京都による立入検査実施結果の件 

・平成２７年度第一四半期 担当理事報告の件 

 

平成２７年１０月０９日 

・定款の一部変更（会計原則及び備付け帳簿等）の件 

・慶弔見舞規程の制定と内規の一部改正の件 

・入会基準（内規）の一部改正の件 

・講師料等の内規の制定の件 

・会員旅費規程の一部改正の件 

・入会金発生の要件（案）の件 

・第二四半期における理事の活動報告の件 

 

平成２７年１２月０１日 ・平成２７年度冬季賞与及び精勤手当支給（案）の件 決議の省略 

平成２８年０１月０８日 

・定款の一部変更（第４１条会計原則等）の件 

・会員旅費規程の一部改正の件 

・専門日当・報酬（講師料等）に関する内規の制定の件 

・Ｅ－ＤＳＡＰに関する傷害保険の付保の件 

・第三四半期における理事の活動報告の件 

 

平成２８年０３月１８日 

・第１７回定時総会開催の件 

・平成２８年度事業計画（案）の承認の件 

・平成２８年度収支予算（案）承認の件 

・役員選挙に関する選挙管理委員設置の件 

・創立１０周年記念プロジェクトの件 

・江戸川区の「くらしの便利帳」への広告の件 

・・第四四半期における理事の活動報告の件 

 

 

 

 

■正副会長会議 

開催年月日 議題 その他 

平成２７年０４月１０日 
・第１６回定時総会の件 

・小岩事務所の賃貸借契約の件 

監事１名出席 

平成２７年０５月２１日 ・５月３０日 Ｅ－ＤＳＡＰ認定証授与式の件 臨時開催 

平成２７年０６月０５日 

・東京都の運営組織及び事業活動の状況に関する 

  立入検査の実施について 

・小岩事務所の賃貸借契約（最終確認）の件 

 

平成２７年０８月０７日 

・くすりの正しい使い方ポスターコンクール展示・表彰式の件 

・日薬の「e-電子お薬手帳」の件 

・平成２６年７月末収支実績の件 

監事１名出席 
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平成２７年９月１１日 

・創業１０周年記念事業プロジェクト（案）の件 

・平成２７年度都薬功労賞受賞候補者の推薦の件 

・区民まつり概要（案）の件 

・平成２７年８月末収支実績の件 

監事１名出席 

平成２７年０１１月０６日 

・平成２７年ポスター展の総括の件 

・創業１０周年記念事業プロジェクトメンバーの件 

・ウォーキングフェスタの準備状況の件 

・定款変更に関する東京都との打合せ結果の件 

・平成２７年１０月末実績の件 

監事１名出席 

平成２７年１２月１１日 

・平成２８年新年懇親会概要（案）の件 

・マイナンバー制への当会の対応の件 

・平成２７年１１月末収支実績の件 

監事１名出席 

平成２８年０２月０５日 

・平成２８年新年懇親会の総括の件 

・平成２８年度上期（４月～９月）の重要実施項目の件 

・Ｅ－ＤＳＡＰの傷害保険に関する進捗状況の件 

・ＭＣＡ無線設備設置工事の件 

監事１名出席 

 

■定時総会 

開催年月日 議題 その他 

平成２７年５月３０日 

・平成２６年度事業報告の件 

・平成２６年度計算書類の承認の件 

・各種積立金の承認の件 

第１６回定時総会 

 

４．収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 

（単位：千円） 

事業年度 ２７年３月期 ２６年３月期 ２５年３月期 ２４年３月期 ２３年３月期 

前期繰越収支差額 139,694 127,691 101,28４ 78,385 59,510 

当期収入合計 883,047 597,201 563,110 524,491 505,586 

当期支出合計 834,093 585,198 536,703 501,593 485,606 

当期収支差額 48,954 12,003 26,407 22,899 19,980 

税引前当期収支 48,954 12,003 26,407 22,899 19,980 

資産合計 419,954 276,724 243,537 201,957 198,194 

負債合計 231,306 137,030 115,846 100,673 119,809 

正味財産期末残 188,648 139,694 127,691 101,28４ 78,385 
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■売上高・総資産・正味財産（純資産）の推移 

 
 

 

Ⅳ 株式の保有 

   なし 

 

 

Ⅴ 決算後に生じた法人の状況に関する重要な事実 

   なし 

 

 

Ⅵ その他 

  ■表彰 

   ◆日本薬剤師会有功賞                  能登 和男 

   ◆東京都知事感謝状（薬事関係功労）        篠原 昭典 

    ◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労）      藤井 茂 

   ◆東京都薬剤師会功労賞                  藤井 修 

◆東京都学校薬剤師会表彰                   高尾 共代 

◆区政功労者表彰（衛生功労）             永妻千代子 

◆区政功労者表彰（衛生功労）             谷口 明 

◆江戸川区保健功労者表彰（２０年表彰）      堀  裕子 

◆江戸川区保健功労者表彰（２０年表彰）      高尾 共代 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

売上・収入

総資産

正味財産



第１号議案 
 

 

 

 

 

 

 

平成２７年度収支報告書 
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様式１－１

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産 318,716,335 192,964,604 125,751,731
現金 1,173,914 3,153,266 △ 1,979,352
預金 99,399,742 66,665,393 32,734,349
未収入金 151,558,415 85,031,689 66,526,726
棚卸資産 66,150,906 37,649,911 28,500,995
前払金 0
前払費用 414,332 464,345 △ 50,013
立替金 19,026 19,026

２．固定資産 155,167,324 83,759,794 71,407,530

　（１）基本財産

　（２）特定資産 135,452,695 63,541,883 71,910,812
医薬品備蓄積立金 16,270,359 12,866,590 3,403,769
災害時備蓄医薬品 20,382,336 14,575,293 5,807,043
資産取得積立金 4,500,000 3,000,000 1,500,000
薬剤師会舘建設積立金 92,100,000 31,900,000 60,200,000
創立記念事業積立金 2,200,000 1,200,000 1,000,000

　（３）その他固定資産 19,714,629 20,217,911 △ 503,282
建物 431,363 1,346,864 △ 915,501
建物附属設備 7,309,602 8,546,868 △ 1,237,266
什器・備品 9,478,474 7,375,008 2,103,466
ソフトウェアー開発 1,464,190 1,958,171 △ 493,981
電話加入権 189,000 189,000 0
差入保証金 842,000 802,000 40,000

473,883,659 276,724,398 197,159,261

Ⅱ　負債の部

１．流動負債 286,524,696 137,030,626 149,494,070
買掛金 221,035,089 122,612,012 98,423,077
未払金 53,929,000 3,361,700 50,567,300
仮受金 453,140 367,200 85,940
預り金 728,885 841,874 △ 112,989
未払費用 9,089,482 9,226,440 △ 136,958
未払消費税 1,289,100 621,400 667,700

２．固定負債 0 0 0

286,524,696 137,030,626 149,494,070

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 187,358,963 139,693,772 47,665,191

187,358,963 139,693,772 47,665,191

473,883,659 276,724,398 197,159,261負債及び正味財産合計

 貸 借 対 照 表
平成２８年３月３１日現在

科　　　　　目

資産合計

負債合計

正味財産合計
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様式１－３

（単位：円）

公益目的事業 収益等事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 1,073,914 100,000 1,173,914

預金 76,080,376 17,614,307 5,705,059 99,399,742

未収入金 152,232,010 3,043,024 721,140 △ 4,437,759 151,558,415

棚卸資産 66,150,906 66,150,906

前払金 0

前払費用 90,948 323,384 414,332

立替金 17,226 10,000,000 18,233,817 △ 28,232,017 19,026

295,645,380 30,657,331 25,083,400 △ 32,669,776 318,716,335

２．固定資産

　（1）特定固定資産 107,822,695 27,630,000 135,452,695

医薬品備蓄積立金 16,270,359 16,270,359

災害時備蓄医薬品 20,382,336 20,382,336

資産取得積立金 4,500,000 4,500,000

薬剤師会舘建設積立金 64,470,000 27,630,000 92,100,000

創立記念事業積立金 2,200,000 2,200,000

　（2）その他固定資産 18,033,916 563,372 1,117,341 19,714,629

建物 431,363 431,363

建物附属設備 7,309,602 7,309,602

什器・備品 8,778,761 563,372 136,341 9,478,474

ソフトウェアー開発 1,464,190 1,464,190

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 50,000 792,000 842,000

125,856,611 563,372 28,747,341 0 155,167,324

421,501,991 31,220,703 53,830,741 △ 32,669,776 473,883,659

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

買掛金 221,035,089 221,035,089

未払金 41,500,000 54,122 16,812,637 △ 4,437,759 53,929,000

仮受金 453,140 453,140

預り金 622,514 31,425 74,946 728,885

未払費用 22,655,997 12,286,928 2,378,574 △ 28,232,017 9,089,482

未払消費税 1,289,100 1,289,100

287,102,700 12,372,475 19,719,297 △ 32,669,776 286,524,696

２．固定負債

長期借入金 0 0

その他 0 0

0 0 0 0 0

287,102,700 12,372,475 19,719,297 △ 32,669,776 286,524,696

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 134,399,291 18,848,228 34,111,444 187,358,963

134,399,291 18,848,228 34,111,444 0 187,358,963

421,501,991 31,220,703 53,830,741 △ 32,669,776 473,883,659

資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成２８年３月３１日現在

科　　　　　目

流動資産合計

固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計
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様式２－１

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減部

（１）経常収益
受取会費等 18,836,370 18,457,350 379,020
事業収益 858,665,971 573,176,240 285,489,731

公益目的事業 829,019,291 543,281,927 285,737,364
　 収益事業 29,586,543 29,827,593 △ 241,050

共益事業 60,137 66,720 △ 6,583
受取補助金 407,000 83,773 323,227
雑収益 4,246,839 4,882,841 △ 636,002
商品評価益 891,207 601,072 290,135

883,047,387 597,201,276 285,846,111
（２）経常費用

事業費・管理費 835,382,196 585,198,181 250,184,015
商品仕入 678,579,219 429,818,848 248,760,371
広告宣伝費 110,400 100,000 10,400
旅費交通費 3,518,228 4,267,328 △ 749,100
通信運搬費 2,702,007 2,609,024 92,983
事務費 6,078,951 4,294,223 1,784,728
会議費 1,630,930 1,813,840 △ 182,910
イベント費 339,247 1,379,634 △ 1,040,387
接待交際費 6,037,932 4,652,324 1,385,608
雑費 100,369 546,936 △ 446,567
役員報酬 2,760,000 2,680,000 80,000
社員給与 80,193,044 82,440,422 △ 2,247,378
法定福利費 9,187,023 9,157,159 29,864
福利厚生費 599,734 540,189 59,545
通勤費 4,601,170 5,216,778 △ 615,608
社員採用費 2,703,240 2,552,860 150,380
教育費 350,849 192,660 158,189
業務委託費 6,134,785 6,022,605 112,180
修繕費 2,310,012 1,174,410 1,135,602
施設費 16,497,976 16,107,362 390,614
支払保険料 139,943 217,950 △ 78,007
施設備品費 479,730 489,675 △ 9,945
租税公課 2,567,550 1,356,800 1,210,750
支払手数料 948,793 890,713 58,080
諸会費 1,183,682 1,157,100 26,582
減価償却費 5,627,382 5,519,341 108,041

雑支出 0 0
経常費用計 835,382,196 585,198,181 250,184,015

評価損益等調整前当期経常増減額 47,665,191 12,003,095 35,662,096

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 47,665,191 12,003,095 35,662,096
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
（２）経常外費用

0 0 0
54,122 72,791 △ 18,669

△ 54,122 △ 72,791 18,669
             税引前当期一般正味財産増減額 47,665,191 12,003,095 35,662,096

0
47,665,191 12,003,095 35,662,096

　　　　　一般正味財産期首残高 139,693,772 127,690,677 12,003,095
　　　　　一般正味財産期末残高 187,358,963 139,693,772 47,665,191
Ⅱ 指定正味財産増減の部

指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 187,358,963 139,693,772 47,665,191

税引後当期一般正味財産増減額

当期経常外損益

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日）

科目

経常収益計

法人税等

他会計からの繰入額
他会計への繰出額
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様式２－３

(単位：円）

公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減部

（１）経常収益

受取会費等 1,883,637 1,300,000 1,200,000 14,452,733 18,836,370
事業収益 829,019,291 29,586,543 60,137 858,665,971
受取補助金等 407,000 407,000
雑収益 281,914 2,500 3,962,425 4,246,839
商品評価益 891,207 891,207

832,483,049 30,889,043 1,260,137 18,415,158 0 883,047,387
（２）経常費用

事業費・管理費 791,401,624 30,380,501 1,184,226 12,415,845 0 835,382,196
商品仕入 678,527,895 51,324 0 678,579,219
広告宣伝費 33,120 38,640 8,832 29,808 110,400
旅費交通費 2,182,199 822,114 92,505 421,410 3,518,228
通信運搬費 1,898,416 253,404 87,139 463,048 2,702,007
事務費 4,608,965 940,817 22,725 506,444 6,078,951
会議費 937,338 366,094 74,857 252,641 1,630,930
イベント費 339,247 0 0 0 339,247
接待交際費 2,800,270 1,618,831 370,018 1,248,813 6,037,932
雑費 98,821 774 177 597 100,369
役員報酬 1,551,120 309,120 38,640 861,120 2,760,000
社員給与 55,979,686 19,024,369 222,840 4,966,149 80,193,044
法定福利費 8,066,813 286,446 35,806 797,958 9,187,023
福利厚生費 529,134 18,185 2,251 50,164 599,734
通勤費 2,578,298 1,660,497 15,562 346,813 4,601,170
社員採用費 2,557,544 37,256 4,657 103,783 2,703,240
教育費 293,228 14,734 1,842 41,045 350,849
業務委託費 1,888,223 3,648,378 25,689 572,495 6,134,785
修繕費 2,251,044 29,484 6,739 22,745 2,310,012
施設費 14,512,851 507,612 63,451 1,414,062 16,497,976
支払保険料 114,255 6,569 821 18,298 139,943
施設備品費 360,222 30,559 3,820 85,129 479,730
租税公課 2,507,195 35,278 5,732 19,345 2,567,550
支払手数料 428,979 335,630 46,283 137,901 948,793
諸会費 1,135,159 12,408 1,551 34,564 1,183,682
減価償却費 5,221,602 383,302 965 21,513 5,627,382

雑支出 0 0 0 0 0
経常費用計 791,401,624 30,380,501 1,184,226 12,415,845 0 835,382,196

評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 41,081,425 508,542 75,911 5,999,313 0 47,665,191

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

    税引前当期一般正味財産増減額 41,081,425 508,542 75,911 5,999,313 0 47,665,191

54,122 54,122

△ 25,100 △ 29,022 △ 54,122

0 0 0 0 0 0
41,135,547 483,442 46,889 5,999,313 0 47,665,191
93,263,744 18,131,097 186,800 28,112,131 139,693,772
134,399,291 18,614,539 233,689 34,111,444 0 187,358,963

Ⅱ指定正味財産増減の部 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 134,399,291 18,614,539 233,689 34,111,444 0 187,358,963

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内　訳　表
（平成２7年４月１日～平成２８年３月３１日）

科目

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常収益計

当期経常外損益

法人税等

税引後当期一般正味財産増減額

他会計からの繰入額

他会計への繰出額
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1．継続事業の前提に関する注記

当該年度については、該当なし。

2．重要な会計方針

　　（1）固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産
　　建物 ・・・定額法
　　建物付属設備、什器・備品 ・・・定率法
　無形固定資産
　　ソフトウェアー ・・・定額法

　　（2）消費税等の会計処理

　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式による。

3．特定資産の増減及びその残高

　　 特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　医薬品備蓄積立金 12,866,590 10,000,000 6,596,231 16,270,359

  災害時備蓄医薬品 14,575,293 5,807,043 0 20,382,336

　資産取得積立金 3,000,000 1,500,000 0 4,500,000

　薬剤師会舘建設積立金 31,900,000 60,200,000 0 92,100,000

　　特定資産合計 62,341,883 77,507,043 6,596,231 133,252,695

  創立記念事業積立金 1,200,000 1,000,000 0 2,200,000

　　特定費用合計 1,200,000 1,000,000 0 2,200,000

合　　　　計 63,541,883 78,507,043 6,596,231 135,452,695

4．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産

　医薬品備蓄積立金 16,270,359 (0) (16,270,359) -

  災害時備蓄医薬品 20,382,336 (0) (20,382,336) -

　資産取得積立金 4,500,000 (0) (4,500,000) -

　薬剤師会舘建設積立金 92,100,000 (0) (92,100,000) -

　　特定資産合計 133,252,695 (0) (133,252,695) -

  創立記念事業積立金 2,200,000 (0) (2,200,000) -

　　特定費用合計 2,200,000 (0) (11,200,000) -

合　　　　計 135,452,695 (0) (135,452,695) -

財務諸表に対する注記 
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5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

　建物 4,577,508 4,146,145 431,363

　建物付属設備 28,767,342 21,457,740 7,309,602

　什器・備品 22,357,668 12,879,194 9,478,474

　ソフトウェア 3,417,725 1,953,535 1,464,190

合　　　　計 59,120,243 40,436,614 18,683,629

6．その他の固定資産の明細

その他の固定資産の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

期末帳簿残高

50,570

65,143

315,650

6,522,861

786,741

ネットワークサーバー 134,572

15,752

27,553

122,040

1

1

448,426

258,944

1,169,761

1,464,190

デジタル粉塵計 563,372

1,276,947

電子天秤 798,423

電話機 232,978

全自動散薬分包機 2,883,465

ノート型ＰＣ 310,500

薬袋プリンター 1,040,868

その他備品 1,768

軟膏調剤・製剤機 193,103

18,683,629

無線機

調剤機器

ソフトウェアー

計

ENIファマシーⅢ

コピー機

ロールスクリーン

金庫

電話機器設備一式

ENIファマシー

発電機

資産名

建物（調剤室）

間仕切造作工事

消防設備工事

内装設備

調剤室付属設備

22



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

附属明細書
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（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 運転資金 1,173,914
預金 普通預金 運転資金

三井住友銀行　　 新小岩支店　 　　法人会計 5,454,854
東日本銀行　  　　新小岩支店 　　収益事業 7,614,307
ゆうちょ    区役所前 　　法人会計 250,205
みずほ銀行　　  　平井支店 　　公益事業 74,790,745
三井住友銀行　　 新小岩支店　 　　公益事業 1,289,631

定期預金 運転資金

東日本銀行 　     新小岩支店 　　収益事業 10,000,000
立替金 ２月分臨海立替。区民税その他 19,026
未収入金 国民健康保険診療 レセプト請求 53,479,323

社会保険診療 71,250,126
後期高齢者医療診療 25,318,872
患者一部負担金 199,310
自賠責、労災 46,620
事務局業務委託他 721,140
夜間・休日急病診療所調剤業務 休日診療分 543,024

棚卸資産 会営　臨海薬局 医薬品期末棚卸残 66,150,906
前払費用 諸経費 ４月分賃借料他 414,332

318,716,335
（固定資産）

特定資産

医薬品備蓄積立金 16,270,359
災害時備蓄医薬品 20,382,336
資産取得積立金 4,500,000
薬剤師会舘建設積立金 92,100,000
創立記念事業積立金 2,200,000

その他固定資産

建物 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 431,363
建物附属設備 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 7,309,602
什器・備品 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 9,478,474
ソフトウエアー開発 江戸川区臨海町１－４－５ 1,464,190
電話加入権 事務局 189,000
保証金 入居保証金等 842,000

155,167,324

473,883,659

（流動負債）

買掛金 医薬品仕入債務 221,035,089
未払金 江戸川区役所 家賃、リース他 53,929,000
未払消費税 平成２７年度　簡易課税 消費税 1,289,100
未払費用 ３月分 社員給与（事務局）、役員報酬 2,378,574

平成２７年度　学薬検査活動費 4,236,000
夜急診　３月分給与２６名 994,299
諸経費 1,480,609

預り金 社会保険料等 728,885
仮受金 会費等 453,140

286,524,696

（固定負債） 0

0

286,524,696

187,358,963
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固定負債合計

負債合計

正味財産

財　　産　　目　　録
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流動資産合計

場所等貸借対照表科目

固定資産合計

資産合計 　

流動負債合計



 

 

平成２８年 5 月６日 

 

公益社団法人 江戸川区薬剤師会 

  会 長 篠原昭典 殿 

 公益社団法人 江戸川区薬剤師会 

 

     監 事 山口 秀一  ㊞ 

 

 

     監 事 田口 勝富  ㊞ 

 

 

監 査 報 告 書 

 

 私たち監事は、平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日までの当法人

の事業年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人

及び一般財団法人に関する法律第99条第1項並びに公益社団法人及び公益財団

法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項の規定に基づき本監査報告書

を作成し、以下のとおり報告いたします。 

  

1 監査の方法及びその内容 

 私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の

環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事及び使用

人等から財産の状況及び職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を

閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。 

 以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査し

ました。 

 さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書

類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録

について監査しました。 

 

2 監査の結果 

（1）事業報告等の監査結果 

  ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況 

   を正しく示しているものと認めます。 

  ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す 

   る重大な事実は認められません。 

（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

  計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は当法人の財産及び損益の状

況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

 

以 上 


